PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Of. SMAS 306/2022

Botucatu, 9 de dezembro de 2022.

Exmo. Senhor

Rodrigo Rodrigues (Palhinha)

DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP.

ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, Secretária Municipal de Assistência

Social, venho perante Vossa Excelência em atenção ao respeitável Requerimento nº 794 da

Sessão Ordinária de 5 de dezembro de 2022 da Câmara Municipal de Botucatu, de autoria da

Vereador Silvio e da Vereadora Rose lelo, sobre “solicitando, nos termos da Lei Orgânica do

Município, informarem quais as opções e estratégiasque a pasta tem para dar continuidade ao

Projeto Adolescer após a desocupação do prédio onde hoje funciona o programa, no Jardim

Monte Mor”.

A interrupção do Projeto Adolescer no espaço do Monte Mor em sessão de uso do

espaço público, se deu em virtude de fatores diversos, entre os quais: necessidade latente de

expansão do atendimento da educação infantil - creche e, a progressiva diminuição de público

de criança e adolescente na faixa etária de 6 a 15 anos, absorvidos pela oferta de escola

integral na região.

Posto isso, salientamos que a demanda até então atendida pelo Programa será

absorvida por outras ofertas (Contra-turno escolar da educação, Afrape Pelicano e caritas

diocesana).

Programa Adolescer executou durante todos esses anos um grandioso trabalho e,

justamente por sua expertise, a Secretaria de Assistência Social esta em tratativa com a OSC

Floravida para alternância de território que se encontra desassistida e com demanda reprimida

na atenção socioassistencial de crianças e adolescentes.

Salientamos também que outros alinhamentos estão em execução sobre propostas de

serviços socioassistenciais que atingem outros públicos demandatários de atenção.

Na esperança de ter esclarecido, colocamo-nos a inteira disposição e reiteramos

protestos de elevada estima e consideração.   Atenciosamente,      ÇA

osemary Ferreird dos Santos Pinton

Secretária e Assistência Social

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 — Centro - CEP: 18600-280

Telefone: 3814-5181 E-mail: assistenciasocialObotucatu.sp.gov.br